- 1 -

深圳市龙岗区消防安全委员会文件

1

深龙消防委〔2017〕28 号

关于印发《开展“小手拉大手，预防家庭火灾”
宣传教育活动方案》的通知

各相关单位：

现将《开展“小手拉大手，预防家庭火灾”宣传教育活动方

案》印发给你们，请按照方案部署，认真抓好贯彻落实。

2017 年 5 月 17 日

（联系电话：28924832，传真：28924223）

2

开展“小手拉大手，预防家庭火灾”
宣传教育活动方案

据统计，近几年来住宅类家庭火灾高发，占火灾总数 40%以

上，造成了一定经济损失和人员伤亡的严重后果。为扭转住宅类

家庭火灾，进一步增强全区群众居家消防安全意识和防火自救能

力，龙岗区消防安全委员会决定开展家庭火灾防范宣传活动，普

及居家防火消防常识，树立防火无小事的观念，提升广大居民消

除火灾隐患的基本技能，促进全区消防安全形势平稳可控，特制

定本工作方案。

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记关于公共安全教育的重要指示精神，

全面提升我区“城市管理质量”，发挥职能部门齐抓共管合力，

扎实开展消防安全进学校、进家庭宣教活动，通过“教育一个学

生，影响一个家庭”，增强全民消防安全意识，提高公众防范火

灾、扑救初起火灾和疏散逃生能力，提升全社会抗御火灾的能力

和水平。

二、活动主题

小手拉大手，预防家庭火灾。

三、活动时间

2017 年 5 月至 10 月。

四、组织领导

3

成立龙岗区“小手拉大手，预防家庭火灾”活动领导小组

组 长：副区长、区消安委主任官尔杰

副组长：区消安委副主任陈林、欧伟国、陈航、黄振奋

区委宣传部、出租屋综管办、区教育局、住房建设局、龙岗

消防监管大队、市公安消防支队龙岗区大队、各街道办等单位负

责人为领导小组成员。

领导小组办公室设在区消安委办，欧伟国同志任办公室主

任，负责具体工作。

五、活动内容

（一）围绕主题，开展“四个一”消防安全进校园活动。

1、上一堂消防安全教育课。中小学、幼儿园要将消防知识

纳入教学内容，每学期安排不少于 4 个课时的消防安全知识教育

课程，引导中小学生正确认识生命，培养学生安全第一、珍爱生

命的安全意识，养成良好的消防安全行为习惯，提高实际的消防

安全能力。

2、开展一次逃生疏散演练。每学期开展不少于一次全员参

加的消防应急疏散演练，培养学生们听从指挥、团结互助的品德，

掌握消防疏散正确方法，提高突发事件下的应急反应能力和自救

互救能力，确保在火灾来临时，能快速、高效、有序地进行撤离。

3、阅读一本消防安全读本。结合去年九月份全区下发的消

防安全教育读本，要积极组织学生认真进行阅读，使学生深入认

识消防、关注消防，进一步提高消防安全意识。

4、完成一份家庭消防作业。依托“龙岗消防”微信公众号

完成一份消防家庭作业，注册登记学校、班级、学号资料等信息，

qiulx
线条

4

对照自查表查找家中火灾隐患，发挥“小手拉大手”作用，倡导

学生与家长共同学习消防安全知识，整改家中火灾隐患。

（二）突出重点，大力开展家庭火灾防范宣传活动。

强化与社区、居委会、物业管理等单位的沟通协调，建立广

泛联系，为深入居民家庭开展消防安全宣传。

1、主动上门发放消防宣传教育资料（如火灾案例、消防安

全挂图等音像资料、书刊等），讲解家庭火灾中需要特别注意的

地方；

2、组织家庭开展基本灭火器材演示，使其懂得如何扑灭初

期火灾；

3、组织家庭开展消防安全培训，增加消防常识懂知程度，

掌握火场逃生的一些基本常识。

六、职责分工

各部门要切实履行职责、发挥优势、密切配合，形成社会化

消防宣传教育合力，制定本单位、本行业、本系统工作实施方案，

大力推进消防宣传教育进学校、进家庭工作。

区委宣传部要最大限度地扩大宣传教育覆盖面，利用报刊、

电视、广播等媒体和文化娱乐活动普及家庭消防安全常识，倡导

安全用火、用电习惯，指导家庭查找、消除火灾隐患。

区教育局要组织、指导各类学校集中开展消防宣传教育活

动，做好“四个一”（即上一堂消防安全教育课、开展一次逃生

疏散演练、完成一份家庭消防作业）活动的实施，建立学校消防

宣传工作档案。组织学校校园显著位置设置固定消防安全宣传教

育栏，寄宿制学校的宿舍张贴消防安全须知和疏散示意图。学校

5

校报、板报、校园电视、广播、网站定期刊播消防安全常识。教

育局配合龙岗公安分局消防监管大队完成“龙岗消防”微信公众

号的配套宣传活动工作，指导辖区中小学校、幼儿园采集录入相

关数据（详见附件 1、2）。

出租屋综管办、各街道办要组织出租屋综管员等力量，针对

住宅出租屋，特别是没有物业管理单位的城中村出租屋等火灾隐

患特点，有重点地做好消防宣传。

区住房建设局要强化对物业管理单位的培训教育，切实提高

辖区物业管理单位的消防管理水平，落实消防安全管理责任，加

强防火宣传与巡查，定期对消防设施、器材维护保养。

龙岗消防监管大队要组织各派出所将消防宣传教育纳入创

建文明小区、社会治安综合治理、网格化管理和普法教育等工作

内容，督促指导辖区社区工作站、住宅小区、物业服务企业开展

消防安全宣传工作，对辖区学校进行一次消防安全检查；龙岗消

防监管大队全面做好“龙岗消防”微信公众号的配套宣传活动工

作，联合教育部门，依托“龙岗消防”微信公众号组织广大学生

完成消防家庭作业。

市公安消防支队龙岗区大队要指导各相关单位开展灭火应

急和疏散演练。

七、工作要求

（一）统一思想，提高认识。龙岗区家庭火灾防范宣传活动

对于增强辖区群众居家消防安全意识和防火自救能力具有重要

意义。各街道、各部门要高度重视，充分认识预防家庭火灾的重

要性，切实增强政治责任感和工作紧迫感，确保活动的顺利进行。

qiulx
线条

qiulx
线条

qiulx
线条

6

（二）紧密配合，务求实效。各相关单位要认真策划筹备，

将家庭火灾防范宣传活动与日常消防安全工作紧密结合起来，细

化任务，强化责任，指定专人切实做好本次活动的各项目安排。

对活动组织实施过程中遇到的问题，要实时沟通，确保活动有序、

按时完成。

（三）认真总结，及时汇总。各相关单位要及时对本单位活

动开展情况进行梳理汇总，形成书面材料，并于 10 月 20 日前书

面报送至区消安委办（联系电话：28924832，传真 28924223，

邮箱：xfaqwyh@126.com）。

附件：1、消防家庭作业完成操作流程

2、学校、学生相关信息导入“龙岗消防”微信公众

号操作指引

qiulx
线条

qiulx
线条

qiulx
线条

7

附件1

消防家庭作业完成操作流程

1、 由教育局向全区中小学校下发“消防家庭作业”宣传单张，

开展消防“小手拉大手”宣传活动（完成时间：5 月 20 日

至 28 日）

2、 使用家长手机微信扫描关注“龙岗消防”微信公众号（完

成时间：5 月 29 日至 6 月 8 日）；

3、 与家长一起学习“龙岗消防”微信公众号推出的系列家庭

防火知识图文信息，观看相关宣传视频（完成时间：6 月 9

日至 6 月 15 日）；

4、 在家长指导下，通过“龙岗消防”微信公众号在线完成家

庭火灾防调查问卷，同时，把家里发现的火灾隐患用卡通

小贴纸标注出来，拍照上传微信公众号（完成时间：6 月

16 日至 6 月 20 日）；

5、 就调查问卷过程中发现的火灾隐患，由学生督促家长完成

家庭火灾隐患整改（完成时间：6 月 21 日至 6 月 24 日）；

6、 在家长的指导下，通过“龙岗消防”微信公众号在线完成

家庭火灾防患的整改情况调查问卷（完成时间：6 月 25 日

至 6 月 30 日）

8

附件 2

学校、学生相关信息导入“龙岗消防”

微信公众号操作指引

学校需配合做好如下相关工作：

1.各校需指定一名信息管理员，并登录“龙岗消防”微信公众号

录入管理员信息；

2.学校信息管理员负责采集本校各年级、班级以及学生本人的相

关信息，按要求填写《学校管理员信息格式表》、《班主任信息

格式表》、《学生信息格式表》，将填写好的表格导入“龙岗消

防”微信公众号后台（相关指引附后）；

3.为保障活动的顺利开展，上述相关工作请各学校于 5 月 10 日

前完成。

学校管理员信息导入指引

关注微信公众号“LGXIAOFANG”，或者用手机微信客户端扫描下

方二维码。

要求各个学校安排一名熟悉手机微信和 EXCEL 表操作管理员录

入自己的信息、教师信息和学生信息。

龙岗消防公众号二维码

9

1.在微信主界面，点击右上角＋，再点击“扫一扫”

2.将二维码放入框内，即可自动扫描

10

3.龙岗消防主界面，点击左下角键盘唤起输入功能。

4.输入“小手拉大手导入入口”获得最新导入入口。

5.进入导入入口界面

1.导入学校管理员

2.导入班主任

3.导入学生

4.下载”年级班级对应编号.XLSX”

5.通过组织机构代码查询学校工具

6.微信群二维码。

11

导入学校管理员信息

点击“下载《学校管理员信息格式表》Excel 表模板”获得 Excel 表模板

编号 姓名 机构代码 手机号码

1 小明 1144002706 13713517755

注：机构代码为学校机构代码
上方数据表示：

学校管理员小明的学校机构代码 1144002706 手机号码 13713517755

12

导入班主任信息

点击“下载《班主任信息格式表》Excel 表模板》获得 Excel 表模板

编号 姓名 年级 班级 机构代码 手机号码

1 小明 1 14 1144002706 13713517755

2 小王 2 16 1144002706 13713517755

注：1 .班级、年级编号见年级班级对应编号

2.机构代码为学校机构代码
上方数据表示：

班主任小明（年级：1）小学一年级，（班级：14）二班 手机号码 13713517755

学校机构代码 1144002706

班主任小王（年级：2）小学二年级，（班级：16）四班 手机号码 13713517755

学校机构代码 1144002706

编号 名称 编号 名称 编号 名称

1 小学一年级 13 一班 22 入园托班

2 小学二年级 14 二班 23 入园小班

3 小学三年级 15 三班 24 入园中班

4 小学四年级 16 四班 25 入园大班

5 小学五年级 17 五班 26 在园托班

6 小学六年级 18 六班 27 在园小班

7 初中一年级 19 七班 28 在园中班

8 初中二年级 20 八班 29 在园大班

9 初中三年级 21 九班

13

10 高中一年级 30 十班

11 高中二年级 31 十一班

12 高中三年级 32 十二班

33 十三班

34 十四班

35 十五班

36 十六班

导入学生信息

点击下载模板获得最基本的模板

编号 姓名 年级 班级 机构代码 手机号码

1 小明 1 14 1144002706 13713517755

2 张起灵 1 14 1144002706 0

注：1.机构代码为学校机构代码
2.没有手机号码填“0”

上方数据表示

学生小明（年级 1）小学一年级（班级 14）二班 学校机构代码 1144002706

手机号码 13713517755

学生张起灵（年级 1）小学一年级（班级 14）二班 学校机构代码 1144002706

手机号码 无

14

编号 名称 编号 名称 编号 名称

1 小学一年级 13 一班 22 入园托班

2 小学二年级 14 二班 23 入园小班

3 小学三年级 15 三班 24 入园中班

4 小学四年级 16 四班 25 入园大班

5 小学五年级 17 五班 26 在园托班

6 小学六年级 18 六班 27 在园小班

7 初中一年级 19 七班 28 在园中班

8 初中二年级 20 八班 29 在园大班

9 初中三年级 21 九班

10 高中一年级 30 十班

11 高中二年级 31 十一班

12 高中三年级 32 十二班

33 十三班

34 十四班

35 十五班

36 十六班

6.选择文件

15

7.浏览器获得文件之后的界面

点击提交进入下一步

8.点击提交后

点击上传等待系统对数据验证。

9.上传成功

16

10.文件格式错误提示界面

表头错误

手机号码错误

机构代码错误

17

手机号码不能重复

其它错误信息不一一描述。

注：重新上传需要刷新页面重新提交

11.查询机构代码工具

这个工具提供输入机构代码查询学校的功能

输入“机构代码”点击确定,查询到录入的学校

输入“机构代码”点击确定,没有查询到录入的学校

18

12.在“导入入口”扫描二维码可以加入技术支持群（导入入口出

二维码是最新的）

13.技术支持

欧阳集群 手机号码：13713517755

邮箱：1161691943@qq.com

龙岗区消防安全委员会办公室 2017年5月17日印发